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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 15 

I brev af 25. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 15: 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor nogle gymnasier, heriblandt Køge 

Gymnasium, sættes markant ned i elevtal med de beregningstekniske tal 

for STX i skoleåret 2023/2024, og hvorfor ministeriet i beregningen kun 

har taget udgangspunkt i 2021, som var et særligt år med ekstra mange 

unge i 10. klasse, samt hvordan ministeren agter at hjælpe gymnasier med 

markant og pludselig nedgang i elevtallet, eftersom det har store økono-

miske omkostninger for skolerne?” 

Svar: 

Børne- og Undervisningsministeriet fastsætter kapaciteten i tre faser:  

1. Først fastsættes en beregningsteknisk kapacitet, som svarer til det forven-

tede antal ansøgere i det kommende skoleår. 

2. Med inddragelse af regionerne fastsættes en foreløbig kapacitet, som sva-

rer til den beregningstekniske kapacitet med eventuelle justeringer på 

baggrund af indstillinger fra institutionerne. 

3. Til sidst fastsættes den endelige kapacitet, som svarer til den foreløbige 

kapacitet med eventuelle justeringer på baggrund af de faktiske søge-

tal mv. 

 

Den beregningstekniske kapacitet blev fastsat i september 2022. Kapaciteten 

blev i første omgang fordelt, så der i hver region blev lavet plads til det 

estimerede antal rettidige førsteprioritetsansøgere bosiddende i regionen. 

Alle pladser blev herefter fordelt ud på udbuddene i regionen ved hjælp 

af en fordelingsnøgle, der baserer sig på udbuddenes indbyrdes størrel-

sesforhold, hvorefter der blev foretaget en række korrektioner. I den 

proces var der nogle institutioner, som fik en større kapacitet, end de tid-

ligere havde haft, og nogle som fik en mindre. 
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Søgetallene fra 2021 blev anvendt til at fastsætte søgemønstre og søgefre-

kvens, som så blev fremskrevet til 2023-niveau via en befolkningsfrem-

skrivning fra Danmarks Statistik. Det skete ud fra et ønske om at an-

vende de på daværende tidspunkt nyeste verificerede søgetal.  

 

Siden spørgsmålet er blevet stillet, er de foreløbige kapaciteter blevet meldt 

ud. Der er ved fastsættelsen af de foreløbige kapaciteter foretaget en vur-

dering af de enkelte institutioners kapacitetsønsker for hvert enkelt ud-

dannelsesudbud, ligesom søgetallene fra 2022 har indgået i vurderingen. 

Fastsættelsen af de foreløbige kapaciteter er herudover foretaget efter di-

alog med hver enkelt region om lokale forhold. I de foreløbige kapacite-

ter er fx Køge Gymnasium blevet imødekommet i forhold til deres øn-

ske om opjustering af kapaciteten. 

 

Næste fase vil indeholde fastsættelse af de endelige kapaciteter, der udmel-

des senest 15. maj. De endelige kapaciteter vil tage udgangspunkt i de 

faktiske søgetal i 2023, hvilket betyder, at der kan ske op- og nedjusterin-

ger, når søgetallene er kendt. Det er de endelige kapaciteter, der ligger 

grund for selve fordelingen i den centrale fordelingsmekanisme i maj. 

 

Der vil, som det også var tilfældet under de tidligere regler, løbende være 

behov for tilpasninger i kapaciteten på de enkelte institutioner, hvis akti-

viteten falder eller stiger fx som følge af demografiske ændringer eller 

ændrede søgemønstre. Det følger imidlertid af lovgivningen, at eventu-

elle større kapacitetstilpasninger på enkeltinstitutioner skal ske gradvist 

med henblik på, at institutionerne kan håndtere de afledte konsekvenser 

ved en lavere kapacitet gennem tilpasninger af deres bygnings- og om-

kostningsforhold. Ministeriet vurderer ikke, at der er institutioner, herun-

der afdelinger, der er sat så meget ned i kapacitet, at der har været behov 

for gradvis indfasning. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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